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Úvod

V létě roku 2006 jsem seděl na zahradě domu mého kamaráda

Michala Vojíka ve vilové čtvrti staiých Modřan. Ze zahrady je nádherný

výhled na celou obec, na soutok Vltavy a Berounky u lahovického mostu a

na rozsáhlé vinice pod vrchem Bellaria, odkud se otevírá panorama

Radotína, Lahovic, Velké Chuchle a Zbraslavi. Náhle mne zaujal nápis nad

vstupními dveřmi jeho domu: „Tento dům postavil architekt František Kolman

roku 1934."

Zeptal jsem se Michala, zda o architektu Kolmanovi něco neví, jejich

dům je totiž postaven ve velmi zajímavém a na svou dobu jistě netypickém

architektonickém stylu. Michal mi sdělil, že František Kolman byl známým

modřanským stavitelem a architektem, který projektoval většinu domů

v obci. Nakonec řekl větu, která mne velice zaujala, týkala se však nikoli

architektury, ale historie. Jeho poznámka zněla asi takto „Myslel jsem, že

když se zajímáš o historii, budeš Kolmana znát, protože v Modřanech vedl za

druhé světové války odbojovou skupinu a měl doma i vysílačku."

V Modřanech žiji od narození a o historii se zajímám, ale jméno

František Kolman jsem opravdu slyšel poprvé. V obci se po něm nejmenuje

žádná ulice, nikde nemá pamětní desku, neznal jsem jej z žádné publikace o

odboji ani z regionálních tiskovin. Ve škole nám o místním rodáku

Kolmanovi také nic nesdělili. Domníval jsem se proto, že se jedná o nějakou

bezvýznamnou osobu, jejíž odbojová činnost začala roku 1939 u tajného

poslechu zahraničního rozhlasu a skončila vyvěšením československé vlajky

na počátku květnového povstání.

Po návštěvě archivu obecního úřadu městské části Praha 12 jsem si

však svůj názor musel radikálně opravit. Postupným studiem dokumentů a

rozhovory s archivárkou Mgr. Marií Průšovou se přede mnou postupně

rýsoval obraz velké osobní statečnosti, obětavosti a v neposlední řadě i velké

lidské tragédie člověka, ke kterému se krutě zachovali jak nacisté, tak

komunisté. On přesto nepodlehl a až do své smrti statečně čelil

nepříznivému osudu, nikdy se nevzdával a díky svému optimismu a

neuvěřitelné životní síle byl příkladem jak pro své blízké, tak i pro ostatní
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občany Modřan. V archivu jsem objevil osobnost vedoucího představitele

modřanské odnože odbojových organizací Družstvo v prvním sledu a Obrana

národa a předsedu revolučního národního výboru, pana Františka Kolmana.

Při podrobném studiu archivních materiálů a dokumentů z

pozůstalosti Františka Kolmana, které mi poskytla Mgr. Průšová, jsem

postupně začal objevovat mnoho dalších modřanských hrdinů, kteří ve

vypjaté době nacistické okupace v sobě nalezli odhodlání a osobní statečnost

čelit bezpráví a út laku a kteří se v době květnového povstání dokázali se

zbraní v ruce postavit přesile útočících esesmanů a pomoci tak těžce

zkoušené Praze. Toto téma mne zaujalo natolik, že jsem se rozhodl je

podrobně zpracovat v diplomové práci. Cílem práce bylo zmapovat statečné

chování modřanských občanů v období protektorátu. Mým prvním úkolem

bylo vylíčení odbojové činnosti architekta Františka Kolmana v letech 1939-

1945. Toto období jsem pak rozdělil do dvou částí, kdy mezníkem bylo

Kolmanovo věznění gestapem v květnu až červenci 1942.

Shromažďování materiálu к diplomové práci mne zaujalo. Důvodem

byl můj zájem o historické období konce druhé světové války v českých

zemích a také, že místa, o kterých píši, dobře znám a mám k nim citový

vztah. S velkým zájmem jsem proto pročítal archivní materiály a studoval

přiložené fotografie. Zjistil jsem například, že vila Františka Kolmana, v níž

se odbojáři scházeli a v níž byla ukryta vysílačka, stojí nedaleko mého domu.

Podařilo se mi také dohledat, že mnoho účastníků odboje a květnového

povstání jsou předky mých spolužáků a přátel. Mým cílem bylo napsat o

nich a připomenout tak hrdiny, na které naše obec bohužel zapomíná.

Modřanští odbojáři zahájili činnost již krátce po okupaci. Brzy se jim

podařilo navázat kontakt s redakcí ilegálního časopisu V boj, který několik

modřanských občanů do obce tajně přiváželo a skupina jej pomáhala

kolportovat a později zde vyráběla jeho modřanskou mutaci. František

Kolman veškerou činnost spojenou s časopisem koordinoval a financoval.

Zároveň materiálně a finančně pomáhal rodinám zatčených kolegů a

osobám, které potřebovaly ukrýt před gestapem.

Zvláštní pozornost ve své práci věnuji období 1. poloviny roku 1942,

kdy radnici ovládl kolaborant Ernst Živnůstka. Ten ihned po svém příchodu
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rozpoutal v Modřanech atmosféru strachu, neboť občané věděli, že Živnůstka

je konfidentem bezpečnostní služby SD. Díky jeho udání z května 1942 pak

na čas ustala i činnost Kolmanovy skupiny.

Od podzimu 1942 se píše nová kapitola odbojové skupiny. Ta se

zaměřila na jiný typ ilegální činnosti. Jelikož spořilovské i vojenské vedení

redakce časopisu V boj bylo gestapem zlikvidováno, rozhodl se Kolman

navázat spolupráci se členem organizace Obrana národa pplk. Miloslavem

Zatřepálkem. Od února 1944 v Modřanech začal pracovat ilegální národní

výbor, který byl složený ze členů Kolmanovy odbojové skupiny. Ti

jednohlasně zvolili Kolmana za svého předsedu. Pplk. Zatřepálek požádal

v létě 1944 Kolmana o pomoc se sestavením vysílačky a s navázáním spojení

s exilovou vládou v Londýně. Od ledna 1945 byli modřanští odbojáři rovněž

v kontaktu se sovětskými zpravodajci, vysazenými v protektorátu štábem 2.

ukrajinského frontu. Modřanští občané jim až do svého zatčení v březnu a

dubnu 1945 dodávali zprávy a pomohli parašutisty napojit přes pplk.

Zatřepálka na Obranu národa. V březnu 1945 zadrželo Františka Kolmana

gestapo podruhé. К jeho velkému štěstí to bylo již před samým koncem

války. Dne 5. května 1945 osvobodili Kolmana spolu s ostatními odbojáři

z pankrácké věznice pražští povstalci.

Květnové povstání v Modřanech je další kapitolou, kterou jsem se

pokusil zpracovat a podrobně vylíčit. V Modřanech trvalo květnové povstání o

dva dny déle než v Praze. Vypuklo již 4. května a skončilo až příjezdem Rudé

armády v ranních hodinách 10. května. Začátek povstání měl podobný

průběh jako v hlavním městě tedy spontánní a chaotický bez jakékoliv

vojenské přípravy a organizace. Povstalci, podobně jako jejich spolubojovníci

v Praze, odzbrojili hned v prvních hodinách německou posádku a po chvíli již

ovládali celou obec. Večer 5. května přišla alarmující zpráva o postupu

jednotek SS, které byly ze cvičiště na Benešovsku povolány, aby potlačily

povstání. Vojenské velení Modřan si uvědomovalo strategickou polohu obce.

Dalo proto rozkaz ke stavbě barikád а к organizaci skupin bojovníků.

Následující dny se nesly ve znamení těžkých bojů s esesmany skupiny Klein.

Modřany by jejich náporu jistě neodolaly, kdyby 6. května večer nepřiplula

z Velké Chuchle pomoc v podobě 120 příslušníků 1. divize ROA generála
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Andreje A. Vlasova. Modřanští bojovníci, posíleni o vlasovce, na esesmany

zaútočili a podařilo se jim obrátit překvapené Němce na ús tup. V noci se

však vlasovci museli vrátit zpět na druhý břeh a oslabení modřanští

barikádníci tak druhého dne podlehli přesile a kapitulovali. Naštěstí se

nenaplnily obavy, že rozlícení esesáci budou v obci vraždit. Němci sice

nechali modřanské muže internovat v prostoru Pánkovy továrny

v Komořanech, a poté je využili na odklízení barikád, nikoho z nich však

nepopravili. Velký podíl na tom má i jeden z vojenských velitelů, modřanský

rodák npor. Josef Bílek, kterému se u velitele SS podařilo dojednat slušné

zacházení se zajatými povstalci.

Esesmani se z Modřan definitivně stáhli až 9. května večer, kdy jejich

kolony ustoupily přes Zbraslav a Točnou na jihozápad к americkým liniím.


[…]

h o d l i o u b y t o v á n í p a r a s k t i s t û u n ě h o . S j e d n a l i -
h e s l o . K o r S i š s e o o t o m v r á t i l do SSSR a
v ú n o r u 1945 s e p ř i h l á s i l i p a r a š u t i s t i .

Druhý z jbsava : ne znáš.ý Q s n о
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Dále ruský vo ják C H U R N A J E V Aschur , nar. 1 9 1 9 , j a k o ž i d v a

V o j í n i , je j ichž to tožnost nemoh la bý t i z j iš těna.

jména těch to ne judatně jš ích z nás budou n a v ž d y sp jata s nehy-

noucí památkou našeho o d b o j e , k t e r ý by l ko runován s lavným ví tězstv ím.

Budiž čest je j ich památce , nechť je j ich o b ě t a v o s t a odvaha jest

Vzorem nám všem i příšt ím p o k o l e n í m .

Zveme a žádáme všechny spo luobčany, aby se co v ne jho jně jš ím

Počtu dostavi l i к t r y z n ě , k te rá se bude kona t i к uc těn í
je j i ch

Památky v n e d ě l i 1 3 . kvě tna 1 9 4 5 O 15 . h. na místním h ř b i t o v ě .

N á r o d n í v ý b o r v M o d ř a n e c h .

P r o g г a m :

\

] . V 9 hod in : Slavnostní mírová mše a p ie tn i vzpomínka za naše

padlé
v ř ímskokato l ickém koste le v Mod řanech .

? V Ï Û 3 0 hod.: M í rové s lavnostní bohos lužby c í rkve Českos lovenské

a Českobra t rské , spojené s p ie tn i vzpomínkou na naše

padlé,
na prost ranstv í před hlavní školou v Mod řanech .

3. V 15 hod in : Tryzna na místním hřb i tově, př i níž

a) dechová hudba zahraje chorál ,

b) smíšený sbor zazpívá „ A n d ě l lásky . . . "

c) p ředseda Národn ího v ý b o r u Frant išek Ko lman

p ros lov í roz loučení ,

d) dech

ová hudba zahraje píseň „ C e c h y krásné,

Cechy mé" ,

e) starosta obce Rudolf M a r e k pros lov í p ie tn i

v zpomínku za padlé,
f) dechová hudba zahraje národní hymny.

Vezeniřeli li. J
%

kdož dali své v.мои z;i otčinu.

<J

Podáváme truchlivou zprávu, že na ollář vlasti. za její volnosi

a štěstí položili v pohnutých dnech 5. - 9. května 1945 obětavě

při bojích na zdejší půdě své životy tito naši spoluobčané.

I л
Pažili jako vojác i :

1. BAYER Josef, M o d ř a n y , nar. 4 . X . 1 9 1 1

2. D O S T Á L JIŘÍ, M o d ř a n y 1 5 1 8 , nar. 5 .VI I . 1 9 2 1

3. DRBAL A lo i s , M o d ř a n y , Č e c h o v a čtvrť č. 3 6 9 , nar. 27 .VI . 1 9 2 1

4.- GISSÜBEL Radoslav, M o d ř a n y - B a b a I. č. 1 1 0 4 , nar. 31.VI I I . 1 9 1 9

5. H O R K Ý Ladis lav, M o d ř a n y č. 1 5 0 2 , nar. 23 .V I . 1 9 1 0

6. HŘEBÍK A n t o n í n , M o d ř a n y , Libušské č. 1 1 4 3 , nar. 6.VI . 1 9 1 4

7. H U B I Č K A Jiří, M o d ř a n y - B a b a III. č. 1 1 2 6 , nar. 26.11. 1 9 2 6

8. H U D E C Josef, Točná č. 3, nar. 27.VI Í I . 1 9 2 9

9. P A C H O L Í K Bedř i ch , M o d ř a n y č. 4 4 4 , nar. 7.VII . 1 9 0 4

10.- P A N C Í Ř Jaros lav, Praha - H o d k o v i č k y č. 19, nar. 1 9 0 0

11. PEKÁREK Vác lav , četn. strážm. M o d ř a n y č. 5 7 3 , nar. 3.IX. 1 8 9 5

12. PETR Josef, C h o l u p i c k ý v rch č. 1 5 1 9 , nar. 8.XI I . 1 9 1 4

13. PLESTIL Frant išek, Zbras l av II, č. 2 0 5 , nar. 25 .V I . 1901

14. S A L A B A Stanislav, M o d řany č. 7 3 4 , nar. 2 .X . 1 9 0 9

15. S O U K U P Vác lav , Praha-St ře šov ice č. 7 0 1 , nar. 6 I V . 1 9 0 9

16. ŠEBEK Frant išek, M o d ř a n y č. 1 4 6 2 , nar. 9.XI. 1 8 8 5

17. SLITR V i l é m , M o d ř a n y č. 1 3 0 7 , nar. 3 1 .V. 1 9 0 8

18. ŠVEC Kare l , M o d ř a n y č. 1 0 8 7 , nar. 27. IX. 1 9 2 5

|9 . TEPLÝ Josef, K o m o ř a n y , nar. 6.Ш. 1 8 9 1

20. V E T R O V E C Josef , M o d ř a n y č. 6 9 7 , nar. 1 8.III. 1 9 1 1

21. D A V I D E K Ka rel, M o d ř a n y č. 1 3 8 0 , nar. 1 9 . V . 1 8 9 9

Jako o b ě t i b o m b a r d o v á n í :

1. Š T E F A N O V Á K v ě t a , M o d ř a n y č. 6 6 , nar. 27 . I V . 1 9 3 1

2. W A S S E R B A U E R O V Á Eva, M o d ř a n y č. 6 6 , nar. 2 2 . V I . 1 9 3 2

3. K O T V A H y n e k , M o d ř a n y č. 2 5 8 , nar. 17.VI I I . 1 8 7 4