Posudek vedoucího diplomové práce Karla Havránka: Modřany v odboji a květnovém povstání

Katedra dějin a didaktiky dějepisu, pedagogická fakulta Univerzity Karlovy,

Praha 2008

119 str. textu, 33 str. příloh

Diplomová práce Karla Havránka je věnována vedoucímu představiteli protinacistického odboje v Modřanech Františku Kolmanovi a průběhu povstání v Modřanech v květnu 1945. Diplomant měl k dispozici vynikající konvolut pramenů – rozsáhlou pozůstalost Františka Kolmana, kterou spravuje archivářka Městské části Praha 12 Mgr. Marie Průšová. Diplomant odvedl kus práce, nedovedl však s využitím odborné historické literatury podrobit svůj hlavní pramen – pozůstalost Františka Kolmana – nezbytné kritice. Heuristická základna diplomové práce mohla být širší zvláště pokud jde o sekundární literaturu. Ocenuji však, že využil dokumenty ze čtyř archivů. V neposlední řadě si cením autorova zaujetí tématem a osobního vztahu k jeho rodišti.

Diplomovou práci Karla Havránka bohužel negativně poznamenal spěch při jejím dokončování. Jako vedoucí diplomové práce jsem trpěl – diplomant na poslední chvíli nestihl do své práce zapracovat ani ty připomínky, které jsme prodiskutovali a dohodli se na nich. To se týká například poznámkového aparátu, který jsem poprvé viděl až ve svázané podobě diplomové práce. Poznámky jsou psány nestandardním způsobem a neobratně zalomeny – viz např. pozn. 116 na str. 81 měla být na str. 80, obdobně pozn. 124 by se vešla na str. 84 atp. Spěch se zřejmě podepsal i na hrubých pravopisných chybách (např. na str. 42 či str. 52) a na nesjednoceném psaní vlastních jmen – Zuikiewicz (str. 65) x Zuikievitz (str. 70 a 72). Za závažnější nedostatek považuji nesprávnou interpunkci. Vztažné věty musí být odděleny čárkami, což diplomant na téměř každé druhé straně pomíjí. Ještě více mi však vadí věcné omyly – jen mezi stranami 90-94 jich najdeme hned několik. Týkají se zásahu ROA v Praze a v odborné literatuře uváděné diplomantem v bibliografii žádné takové nesmysly nenajdeme. Obdobně Karel Havránek nepochopil strukturu nacistických bezpečnostních složek, jinak by nemohl napsat, že SD byla „výzvědná a bezpečnostní služba R. Heydricha“ (str. 20, pozn.17). SD byla přece bezpečnostní služba nacistické strany, Heydrich stál v čele této služby v l. 1932-1942, ale po jeho smrti SD nezanikla. Na tyto a podobné „maličkosti“ jsem diplomanta upozorňoval, proto mi opravdu vadí, že je nenapravit. Totéž se týká příliš krátkých a nelogických odstavců. Spolupráce vedoucího práce s diplomantem byla komplikována především faktem, že probíhala ve spěchu a „pět minut po dvanácté“.

Přes výše uvedené nedostatky doporučuji diplomovou práci Karla Havránka: Modřany v odboji a květnovém povstání k obhajobě, její hodnocení známkou ponechávám na průběhu obhajoby. Zatí se kloním ke známce „velmi dobře“.

Praha, 5.5.2008